– Boecjusz

*ars-artificium* – teoria – realizacja

Nunc illud est intuendum quod omnis ars omnisque etiam disciplina honorabiliorem naturaliter habeat rationem quam artificium quod manu atque opere artificis exercetur.

Teraz należy rozważyć taką sprawę, że każda sztuka a także każda nauka posiada naturalnie szlachetniejszą wiedzę niż wiedza nabyta dzięki umiejętności (*artificium*), gdyż (*artificium*) wykonuje się rękami i działaniem rzemieślnika.

– Hugon ze Św. Wiktora

*ratio-administratio* – teoria – realizacja

Ars dici potest scientia, quae artis praeceptis regulisque consistit.

Sztuka może być nazwana nauką, która polega na ścisłych zasadach i regułach.

Agriculturae ratio philosophi est, administratio rustici.

Teoria rolnictwa należy do filozofa, realizacja teorii natomiast do wieśniaka.

Duo sunt agere de arte, et agere per artem. Verbi gratia, agere de arte, ut est agere de grammatica, agere per artem, ut est agere grammaticae, distinquē haec duo, agere de grammatica et agere grammaticae. De grammatica agit, qui regulas de vocibus dat, et praecepta ad hanc artem pertinentia tractat; grammaticae agit omnis qui regulariter loquitur vel scribit.

Rozważanie o ars i działanie zgodne z ars są dwoma rodzajami działania. Na przykład: rozważanie o ars, jak się rozważa o gramatyce, działanie zgodne z ars, jak się stosuje gramatykę [prawidłowo]. Rozróżnij jedno od drugiego: „rozważanie o gramatyce” i „[prawidłowe] stosowanie gramatyki”. O gramatyce rozważa ten, kto opracowuje słowa powiązane regułami i przepisami, które dotyczą tejże ars. Gramatykę [właściwie] stosuje każdy, który mówi i pisze zgodnie z właściwymi regułami.

– Dominicus Gundissalinus

*ars theorica et ars practica* – sztuka teoretyczna i sztuka praktyczna

Cum autem omnis ars dividatur in theoreticam et practicam, quoniam vel habetur in sola cognitione mentis – et est theoretica – vel in exercicio operis – et est practica – profecto ars extrinsecus pertinere videtur ad theoreticam, ars vero intrinsecus ad practicam. Ars enim extrinsecus non tradit actum, sed scientiam tantum, ars vero intrinsecus et actum dat et scientiam.

Każda sztuka dzieli się na teoretyczną i praktyczną, gdyż albo zawiera się ona w samym poznaniu umysłu i jest wówczas teorią, albo stanowi podstawę kreowania dzieła, stając się czynnością praktyczną, a zatem wydaje się, że sztuka zewnętrzna należy do teorii, sztuka wewnętrzna zaś do praktyki. Sztuka wewnętrzna nie inspiruje do działania, lecz tylko do zdobywania wiedzy, sztuka wewnętrzna natomiast do działania i daje także wiedzę.